关于做好2018年江苏省高校教学管理研究课题立项建设及2016年课题结题工作的通知
各有关高校：
为落实立德树人根本任务，深化人才培养体制改革，推动高等教育内涵式发展，进一步活跃我省高等教育教学研究氛围、鼓励高校教师和教育科研工作者关注重点、热点和难点问题，提高我省高校教学管理者的理论研究水平和管理能力，江苏省高校教学管理研究会教学研究工作委员会将面向全省各高等学校教师和教学管理人员开展2018年度高等教学管理研究课题立项建设工作，有关事项通知如下：
1、 研究主题
1. 人才培养模式研究
（1） 健全促进高等教育内涵式发展体制机制研究
（2） 不同类型院校人才培养模式创新研究
（3） 国际化人才培养模式研究与实践
（4） 创新创业人才培养模式研究
（5） 新工科人才培养模式探索与实践
（6） 高等教育人才培养适应区域经济“新常态”的研究与实践
2. 专业建设与课程体系改革研究
（1） 高校品牌专业建设研究与实践
（2） 高校专业建设国际比较研究
（3） 跨学科本科专业建设研究
（4） 课程体系整体优化与教学内容改革的研究与实践
（5） 通识课程与公共基础课程教学改革与实践
（6） 国内外优质课程教学资源共享研究
（7） 高校思政课程育人效果提升研究与实践
（8） 专业认证与评估体系的研究
3. 高校教学内容更新与教学方法改革研究
（1） 高校案例式、启发式、探究式等教学方法的研究与应用
（2） “翻转课堂”等混合式教学法的研究与实践
（3） 慕课、微课建设与应用研究
（4）  “互联网+”下教学模式改革的研究与实践
（5） 本科人才培养质量评价体系及评价方法研究
4. 高校教学管理制度研究
（1） 高校专业认证（评估）、课程质量评估的研究
（2） 教改成果或教学成果推广应用研究
（3） 高校教学激励与评价保障机制的研究与实践
（4） 创新人才的多样化学业评价机制研究
（5） 教育管理工作者队伍建设研究
（6） 大学生学习与发展评价研究
5. 自选课题：结合高校教育教学管理实际，自行确定选题。
2、 课题申请
课题申请面向省内各高校开放，每个常务理事会单位限申报2项，其他高校限申报1项。课题主要面向全省各高校教务部门从事教学改革与研究的一线人员申报，可围绕上述研究主题进行申报，也可结合江苏高等教育综合改革试点和本单位的实际情况，进行适度调整，自拟与高等教育管理密切相关的题目。
鼓励跨校组成联合研究小组进行研究，鼓励课题成员单位轮流组织召开课题研讨会等。
3、 组织管理
1. 江苏省高校教学管理研究会教学研究工作委员会负责组织专家进行课题评审、项目管理，评审通过的课题将公布立项。
2. 课题研究时间从批准立项时起计算，1-3年内完成。
3. 责任单位统筹安排课题所需经费，原则上不低于0.5万元/项，并确保在规定的时间内完成相应课题研究。江苏省高校教学管理研究会教学研究工作委员会将组织专家对完成立项的课题研究成果进行结题鉴定。优秀研究成果将直接推荐申报《江苏省高校教学管理研究会教学研究工作委员会2018年学术年会优秀论文》和《2019年江苏省高校教学管理研究会优秀论文》。
4. 不能按时结题或课题内容及主要人员发生调整变化的，需以书面形式向江苏省高校教学管理研究会教学研究工作委员会说明情况。
4、 2016年课题结题工作
按照《关于公布2016年江苏省高校教学管理研究课题评选结果的通知》要求，今年将组织2016年度立项建设课题的鉴定结题工作。
[bookmark: _GoBack]课题组完成“项目申请书”中确定的研究目标和实施方案并形成完整的研究成果后，填写《结题报告书》（附件2），并委托课题组负责人所在学校组织专家鉴定验收。鉴定专家组成员应具备高级职称，一般为4人，其中校外专家至少1人。
请有关高校组织好教改课题成果鉴定验收工作，原则上在2018年4月前结束相关工作。
5、 材料报送
1. 申报材料提交截止日期为2018年1月29日，结题材料提交截止日期为2018年3月31日，逾期不再受理；
2. 《江苏省高校教学管理研究课题申请书》（附件1）、《江苏省高校教学管理研究课题结题报告书》（附件2）下载地址：“江苏高校教研交流”QQ群，群号：95571163；
3. 《申请书》、《结题报告书》纸质版1份，寄送至：南京大学教务处
	地址：南京市栖霞区仙林大道163号
	邮编：210023

	联系人：吕筠
	电话：025-89682464

4. 《申请书》、《电子报告书》电子版发送至：lvyun@nju.edu.cn，邮件命名格式：教研课题申报/结题-学校。

附件1：《江苏省高校教学管理研究课题申请书》
附件2：《江苏省高校教学管理研究课题结题报告书》

江苏省高校教学管理研究会教学研究工作委员会
2017年1月4日
4